
Unidades 
Tecnológicas 
de Santander 

ilo hacemos posible! 
RESOLUCIÓN No. 02-1251 

(Bucaramanga, 11 de octubre de 2022) 

Por medio de la cual se implementan los acuerdos de negociación No. 16, 18 y 21 
del pliego de peticiones entre las Unidades Tecnológicas de Santander y el Sindicato de 

Trabajadores y Empleados al Servicio de la Educación - SINTRENAL Subdirectiva Santander. 

EL RECTOR DE LAS UNIDADES TECNOLÓGICAS DE SANTANDER 
En uso de sus atribuciones legales y 

CONSIDERANDO: 

Que el día 23 de febrero de 2022, el Sindicato de Trabajadores y Empleados al Servicio de 
la Educación - SINTRENAL Subdirectiva Santander, presentó Pliego de Solicitudes 
Negociación 2022 ante las Unidades Tecnológicas de Santander. 

Que mediante Resolución número 02-495 del 13 de mayo de 2022, por parte de las 
Unidades Tecnológicas de Santander, se nombró la Comisión Negociadora y los Asesores 
para el Proceso de Negociación para la vigencia 2022. 

Que el día 22 de junio del año 2022 se fijó la instalación de la mesa de negociación para la 
vigencia 2022, mediante acta número 001. 

Que el día 18 de agosto de 2022, se estableció Acta Final de Acuerdos y No Acuerdos de 
negociación, sobre el pliego de solicitudes entre las Unidades Tecnológicas de Santander 
y el Sindicato de Trabajadores y Empleados al Servicio de la Educación - SINTRENAL 
Subdirectiva Santander, para la vigencia 2022. 

Que, de conformidad a lo establecido en el Acuerdo Quinto del Acta Final de Acuerdos y 
No Acuerdos de negociación, por parte de los negociadores se acordó: "La presente 
Negociación Colectiva no vulnera derechos adquiridos por parte de otras agremiaciones 
sindicales ( ... )", verbigracia el Sindicato Unitario Nacional de Trabajadores del Estado -
SUNET 

Que, con el fin de implementar las acciones requeridas para que se cumplan los acuerdos 
a que llegaron las partes durante la negociación, se hace necesario establecer el 
procedimiento administrativo para el desarrollo y ejecución de lo acordado y lo vigente. 

Por lo anteriormente expuesto, 
RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Implementar los siguientes acuerdos de negociación del pliego 
de peticiones entre las Unidades Tecnológicas de Santander y el Sindicato de 
Trabajadores y Empleados al Servicio de la Educación - SINTRENAL Subdirectiva 
Santander: 

Página 1 de 7 
Resolución No. 02-1251 del 11 de octubre de 2022 

Calle de los Estudiantes N. 9- 82 Ciudadela Real de Minaq 
Línea Gratuita Nacional: O 18000 940203 

www.uts.edu.co 
PBX: (+57) (601) 6917700 
uts@correo.uts.edu.co 
Código postal: 680005318 
Bucaramanga - Santander - Colombia 

81 .. 

U(,�porlnA toc:""1 Ml,oo, 

o 
o 

�I 













ilo hace 

Unidades 
Tecnológicas 
de Santander 

mas POSI e.'bl 1

que no tengan ni cónyuge, ni . Registro civil de Matrimonio 

hijo Declaración Juramentada de la Unión 

Marital de Hecho 

NOTA: El empleado de Planta: 

Administrativo o Docente de Carrera, 
deberá suscribir formato de designación de 
beneficiarios. (Anexo 2) que forma parte 
integra del presente acto administrativo.) 

PARÁGRAFO: De conformidad con lo establecido en el ACUERDO VIGÉSIMO 
QUINTO del Acta Final de Acuerdos y No Acuerdos, los anteriores beneficios, tendrán 
vigencia hasta el 31 de diciembre de 2023 o hasta tanto se suscriban nuevos acuerdos 
que en forma clara, concreta y específica los modifiquen. 

ARTÍCULO TERCERO: A través de la Dirección Administrativa de Talento Humano 
COMUNICAR el procedimiento contenido en el presente acto administrativo a la 
presidenta del Sindicato de Trabajadores y Empleados al Servicio de la Educación -
SINTRENAL Subdirectiva Santander, de conformidad con el ACUERDO VIGÉSIMO 
CUARTO - CONFORMACIÓN COMITÉ DE SEGUMINETO, del Acta de Acuerdos y No 
Acuerdos, con el propósito de que se haga seguimiento al cumplimiento de los acuerdos 
logrados por las partes en la negociación. 

ARTÍCULO CUARTO: La presente resolución rige a partir del primero (1) de enero de 
2023 y deja sin efectos las demás disposiciones que le sean contrarias. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Expedida en la ciudad de Bucaramanga, a los once (11) días del mes de octubre del 
año dos mil veintidós (2022). 

Apoyó: Dr. E:.dgar Pachón ArciniegaSISecretario Genera� "' 
Revisó: Dra. Sonnia Yaneth García Ben/tez/ Directora Ad�inistrativa de Talento Humano� 
Proyectó: Maria Fernanda Rengifo Chávezl Profesional CPSP DA TH � 

Página 7 de 7 
Resolución No. 02-1251 del 11 de octubre de 2022 

www.uts.edu.co 

Calle de los Estudiantes N. 9- 82 Ciudadela Real de Minas::,
Línea Gratuita Nacional:018000 940203 
PBX: (+57) (607) 6917700 
uts@correo.uts.edu.co 
Código postal: 680005318 
Bucaramanga - Santander - Colombia 

e-Urt<do<po"oA<'"'1ila<•ón � 

o 
o 
<( 

,� 



  

 ANEXO No 1 

COMISIÓN DE PERSONAL UTS 

ANÁLISIS APOYO ECONÓMICO ESTUDIOS SUPERIORES EN MODALIDAD MAESTRÍA O DOCTORADO 

FECHA: _____________________________ 

NOMBRE DEL FUNCIONARIO: ___________________________________________________ CC. No.________________ 
NIVEL: ______________________, CÓDIGO: ____________________ GRADO: _________________ 
FECHA DE INGRESO: ___________________, ANTIGÜEDAD (En años): ________________________ 

FUNCIONES DEL CARGO: 
__________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________ 
 
NIVEL DE EDUCACIÓN: __________________, TITULO OBTENIDO: ____________________________________________ 
 

INFORMACIÓN ASPIRACIÓN DE ESTUDIOS SUPERIORES  
 

MODALIDAD (marque con X): MAESTRÍA _______ DOCTORADO _______ 
PROGRAMA ACADÉMICO: ______________________________________, ÁREA: _______________________________ 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA QUE OFERTA EL RESPECTIVO PROGRAMA: _________________________________________ 
MUNICIPIO SEDE IES: ________________________ 
 

FACTOR DEFINICIÓN PUNTAJE 
 

PUNTAJE OBTENIDO  
 

Evaluación del 
Desempeño Laboral 

Calificación Definitiva, 
Puntaje Sobresaliente 
correspondiente a la vigencia  
del último año. 

4 puntos  

Tiempo de Servicio Puntaje Máximo 3 puntos  
Fecha de Ingreso 1 a 15 años 1 punto  

 
16 a 25 años 2 puntos  

26 años o mas 3 puntos  

Participación PIC 
2018 Capacitaciones 3 puntos 

Se calificará  cada capacitación en la que el 
funcionario de carrera haya asistido según el 
Plan Institucional de Capacitación 2018, Las 
evidencias se verán reflejadas en las planillas de 
asistencia y las evaluaciones que se realicen al 
final de cada capacitación. 

 1 a 2 capacitaciones 1 punto  
 3 a 4 capacitaciones 2 puntos  
 5 a 6 capacitaciones 3 puntos  

TOTAL PUNTAJE OBTENIDO  
 

 

FIRMA MIEMBROS COMISIÓN DE PERSONAL 

 

______________________________________  ______________________________________ 

Nombre      Nombre 

 
 
 
______________________________________  ______________________________________ 

Nombre      Nombre 

Visto Bueno, Directora Administrativa de Talento Humano: _________________________________ 



  
 
 
 

 
    
  
 
 
 

ANEXO No. 2 
 
 

 
DESIGNACIÓN DE BENEFICIARIO PARA AUXILIO FUNERARIO EMPLEADOS DE 

LAS UNIDADES TECNOLOGICAS DE SANTANDER “UTS” 
 

 
 
Fecha: __________________________ 
 
 
 

I. Datos del Empleado Público Administrativo o Docente 
 
 
Nombre del funcionario: ____________________ ____________________________________ 
 
Tipos de documento:  C.C. ___ C.E. ___   Número Documento: __________________________ 
 
Tipo de Nombramiento: _________________________ Empleo: ________________________ 
 
Nivel: __________________          Código: _______________           Grado: _______________ 
 
Dirección Residencia: __________________________________________________________ 
 
Ciudad o Municipio: _____________________              Departamento: ____________________ 
 
 

II. Datos del Beneficiario  
 
Nombre: ___________________________________ Número Documento: ______________ 
 
Tipos de documento:  C.C. ___ C.E. ___   Parentesco: ______________________  
 
Dirección Residencia: __________________________________________________________ 
 
Teléfono: ________________________________ Correo: ______________________________ 

 
Cordialmente,  
 
 
 
 
_____________________________________         _____________________________________ 
         Firma                                                                                                Cédula de Ciudadanía  




